
Ч И Т И Н С К И Й О Б Л А С Т Н О Й С О В Е Т Н А Р О Д Н Ы Х Д Е П У Т А Т О В 

МАЛЫЙ СОВЕТ 
Р Е Ш -Е Н И Е 

И ? 
0 4 . 0 3 . 9 3 . 
г.Чита 

Об объявлении объектовл находящихся 
на территории Читинскои области и 
имеющих историческую, научную, худо-
жественную ценность, недвижимыми памят-
никами истории и культуры областного 
значения. 

На основании Законов Российской Федерации "Об охране и 
использовании памятников истории и культуры", "О краевом, об-
ластном Совете народных депутатов и краевой, областной адми-
нистрации" малый Совет областного Совета народных депутатов 
р е ш и л : 

1. Объявить объекты, находящиеся на территориии Читинс-
кой области и имеющие историческую, научную, художественную 
ценность, недвижимыми памятниками истории и культуры област-
ного значения (приложение № I ) . 

2 . Просить Правительство - Совет Министров Российской Феде-
рации отнести памятники истории и культуры, указанные в прило-
жении № 2, к числу памятников общероссийского значения. 

3 . Контроль за выполнением данного решения возложить на 
областное управление культуры администрации Читинской области 
(Раитин А.И.) . 

А.Ф.Эпов 

В решение вносились . 
изменения (дополнения) 
решением N iXb PCJt 



Приложение I к решению 
малого Совета областного 
Совета народных депутатов 
от 0 4 . 0 3 . t e . № 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СПИСОК 

недвижимых памятников истории и культуры 

-местного значения 

№ п/п Наименование памятника, Дата 
сооружения 

Местонахождение 
памятника 

г .Ч И Т А 

1.Дом жилой Григорьевой Е.А. до1910г. 

2.Дом жилой Богатырева П.П. 
3.Дом жилой Панфиловой JI .E. 
4.Здание 1-го общественного 

собрания 
Комплекс застройки ул.Анохина 

О .дом Ж И Л О Й 

6.мечеть магометанская 
7.Дом жилой Нигматулина Р. • 
8.Дом жилой Китаевича Г .С . 
9.Дом жилой Фейшна А.Л. 

10*Дом жилой Моносзона Б.И. 
11.Дом жилой Помуса Ш.А. 
12.Дом жилой Китаевича Г . С . 

13.Дом жилой Шмуйловича Х.Я. 
14.Дом жилой бр.Шерговых 
15.Усадьба Лангоцкого Ф.И. 

15/Г. Дом жилой 
15/2. Хоз.постройки 

16.Дом жилой Либермана М.А. 
17.Дом доходный Коротковой Т . З . 
18.Дом доходный Кулаева 

19.Дом жилой Козлова И.И. 
20.Дом жилой Игнатьевой М.Я. 
21.Дом Игнатьевой М.Д. 
22.Дом Игнатьевой М.Д. 
23.Усадьба Второва 

23/1.Дом жилой 

24.Дом доходный БергутМ.А. 

25.Дом доходный Труфанова II.М. 

26.Госбанк 

1894г. 
1890г. 
1910-
1912гг . 

1четв.ХХв. 
1909г. 
1900г . 
1909г. 
1909г . 

ок1910г. 
1910г . 
1907-
1908гг . 
1905г. 

ок .1902г . 
1901-
1902гг . 

нач.ХХв. 
после1901г, 

ок .1903г . 

1884г. 
нач.ХХв. 

1899г. 
1899г. 

нач.ХХв. 

1906г. 

1902-
1903гг . 
1901-
190Сгг. 

ул.Ангарская,19-
Красноярская,31 

ул.Ангарская,21 
ул.Ангарская,23 

ул.Ангарская-
П.Осипенко,21 

ул.Анохина,2 
ул.Анохина,3 
ул.Анохина,5 
ул.Анохина,II 
ул.Анохина,13 
ул.Анохина,15 
ул.Анохина,24 

ул.Анохина,28^ 
ул.Анохина,31 
уя.Анохина,34 

ул.Анохина,37 -
ул.Анохина,35 
ул.Анохина,42 
ул.Анохина,47 
ул.Анохина,48-

9Января,33 
ул.Анохина,50 
ул.Анохина,51 
ул.Анохина,53 
ул.Анохина,55 

ул.Анохина,59 

ул.Анохина,69-
Профсоюзная 

ул.Анохина,73 

ул.Анохина,74 



(С 7.Дом жилой Лспатинсй А.П. 1907г. 

28.Дом жилой Л'опатина П.М. . ок.1901г 
29.Дом жилой Соболева А.И. 1Уи/г. 
30.Дом жилой Бородина З . Т . 1900г . 
31.Дом жилой Бумегина М.Р. ШЗт. 

Комплекс застройки ул.Бабушкина 

42 . 
43 . 

Мужская гимназия 
ом жилой 
,ом жилой 
,ом жилой 
,ом жилой Животовского 

.садьба Лукина В.М. 
37/1.Дом жилой 
37/2.Флигель 

,ом жилой 
ом походный 
юм Стрельцова Г . д . 

.лузей Императорского г е о -
графического оо-ва и город-
ская библиотека. 
Дом Казачьего войска 
Железнодорожный вокзал 

44.Доходный дом Казачьего войска 

45.Миссионерское училище 

46.Дом жилой Гантимуровой А.П. 
47.Дом жилой Колесниковой Е.И. 
48.Дом жилой Дупукалова 
49.Дом жилой Ореолович И.В. 
50.Здание почты и телеграфа 
51 .Дом доходный Бушиакина К.И. 

52.Дом доходный купца Полутова 

53.Дом жилой 
54.Усадьба Ляховой А.Я. 

54/1.Дом жилой 
54/2.Флигель 

55.Дом жилой Емельяновой А. 
56.Дом жилой Эдуардова п . 
57.Дом Энгаля Г . Г . 

58.Дом Энгаля Г . Г . 

59.Дом жилой Эпова В.К. 
60.Дом жилой Покровской М.М. 
61 .Дом доходный Полутова Д.В. 
62.Дом доходный Полутова Д.В; 
63.дом жилой Зазовского 
СЛ,Дом жилой Зазовского 

ТБШг. 
нач.ХХв. 
нач.ХХв. 
Нач.ХХв. 
нач.ХХв. 
до 1907г. 

нач.ХХв. 
нач.ХХв 

1905г. 
1914г. 

нач.ХХв. 
1899-
1903гг, 
1909-
1912гг 
1889г. 

1910г . 
1911г. 

до 19 Юг. 
ок1910г. 

1893г . 
нач.ХХв. 

ок1907-
1911гг . 

ок1910г. 
до1907г. 

до1901г. 
до1910г. 

1914-
1915гг, 
1914г . 

ок1903г. 
1912г . 

ок1910г. 
1914г. 

до 1907г. 
до 1907г. 

Комплекс застройки ул.Заб.рабочего 
6 5 . Д о м жилой Вайдина I ' . J U . . Ш З г ч 
66.Дом жилой Шпанера И.И. 1903г. 

ул.Анохина.87-
Бутина,21 

ул.Анохина.89 
ул.Анохина,95 
ул.Анохина,97 
ул.Анохина,114 

ул.Бабушкина,46 
ул.Бабушкина,54 
ул.Бабушкина,5о 
ул.Бабушкина,56-6 
ул.Бабушкина,72 

ул.Бабушкина,82 
ул.Бабушкина,о^-Ь 
ул.Бабушкина,85 
ул.Бабушкина,88 
ул.Бабушкина,139 
ул.Бабушкина,113 

ул.Бабушкина,143 

ул.Бутина,1 
ул.Бутина,12-

Чайковского 
ул.Бутина,17 
ул.Бутина,20 
ул.Бутина,22 
ул.Бутина,26 
ул.Бутина,37 
ул.Бутина,33-

Лермонтова,!/ 

ул.Бутина,39 
ул,Бутина,40 

ул.Декабристов,5 
ул. Декабристов,7 
ул. Декабристов,11 
ул.Декабристов, 17 

ул.Декабристов,16 
ул. Декабристов,18 

ул 

С гч О < •Дом жилой ШпанераИ.И. 1903г. 

.Журавлева,4 
,Журрвлева,33 

ул.Журавлева,26 
ул.Журавлева,28 
ул.Журавлева,32 
ул.Журавлева,3d 

К.Григоровича,2 

ул.Заб.раб очего,20 
ул.Заб.раб очего,44 

Столярова,69 
ул.Заб.рабочего,46 



68.Дом жил of, Деринга К. Г . 

69.Дом жилой Троицина P.M. 

70.Дом Берковича Г .С . 

71.Дом Берковича Г .С . 
72.Дом Кириллова Г . Е . 
73.Дом жилой Берковича 1 
74.Склады Кириллова 1 . ь . 
75.1см жилой Цдовича P . P . 
76.Дом жилой Бергут А.К. 

Том жилой Бергут A.tw 
1ом жилой Шмуйловича A.M. 
Том жилой Павловой Е.Ф. 

их.дом ЖИЛОЙ Светлановой ь . д . 
82.Усадьба БарановскогоИ.Ь. 

8 2 Д .Дом жилой 
82/2. Дом доходный 
82/3. Флигель 

83.Дом жилой Шадтрова 
34.Синагога 

1ом жилой Бергут ( : ж . ' 85 v„, 
86'Дом жилой Меерович С.М. 

87.Дом жилой Терентьевой А.Г. 
88.Дом жилой w - . 
89.Дом жилой Мозжевицкои «З.А. 
90 .Дом жилой Афвдинскб.й;лЛ.С. 
91.дом жилой Горбулева И.А. 
92.Дом жилой Гроховского 

Комплекс застройки 
93.Дом жилой Шмуйловича Л.Х. 
94.Дом жилой Шмуйловича_Л.А. 
9 5 . Дом жилой Го л ланд ИЛ . 

'96.Дом жилой Цын 
97.0куловское подворье 
98.Усадьба Насташевского A.M. 

98Д.Дом жилой 
98/2.Дом жилой 
98/3.Склады 

99.Дом жилой Шергова И.^. 
ЮС.Дом жилой Немерова М.М. 

101.Торговые лавки Бревнова 

102.Торговые лавки Красикова А 
103.Торговые лавки.Красикова А 
104.Дом Костина 
105.Гостиница "Гранд-отель 
IC6.Пассаж Второва 

107.Административно-торговое 

1903г. 
1906-
1907гг . 
1905-
1906гг . 
1905-
1906гг . 

до1910г . 

1895г . 
нач.ХХв. 
нач.ХХв. 
до 1910г . 
ок1902г. 
до1910г . 
до1903г. 

1907г. 
ок1907г. 

1905г. 
1907г . 
1907г . 
1906г . 

1906г . 
нач .ХХв. 

до1910г. 
нач .ХХв. 

1905г. 
. до1901г . 

ул.Калинина 
J о к . 1 9 1 0 г . 

о к . 1 9 1 0 г . 
1903-
1905гг . 
1915г . 
1910г . 

окГЭОЗг. 
1903г . 
1909г . 

до1910г . 
1 8 8 0 - е г г . 

.С. 

.С. 

1914г. 
до1885г . 
до1895г . 

1906г . 
1906г . 
1911-
1912гг . 

1907г . 

у л . .Заб «I -

ул.Заб.рабочего, :52 

ул.Заб.рабочего,59 

ул .Забрабочего ,61 
ул.Заб.рабочего,63 , 
ул.Заб.рабочего,63-А 
у л . Заб. раб очег о, Ы - Ь 
ул.Заб.рабочего,64 
ул.Заб.рабочего,66 
ул.З а б . р а б о ч е г о , 6 8 
ул.Заб.рабочего, 
ул.Заб.рабочего,/9 
ул.Заб.рабочего,80 

ул.З а б . р а б о ч е г о , 8 4 
ул.Заб.рабочего,86 
ул.Заб.рабочего,88 
ул.Ингодинокая,17 
ул.Ингодинская,19 
ул.Ингодинская, 
ул.Ингодинская,26-

Красноярская 
ул.Ингодинская, 
ул.Ингодинская,4/ 
ул.Ингодинская,ос 
ул.Ингодинская,Ь4-Ь 
ул.Ингодинская,58 
ул.Ингодинская,60 

ул.Калинина,16 
ул.Калинина,22 

ул.Калинина,33 
ул.Калинина,31 
ул.Калинина,39 

ул.Калинина,38 
ул.Калинина,40 
ул.Калинина,40-Ь 
ул. Калинина,44 
ул.Калинина,47-

0стровского,40 
ул.Калинина,50-

9 Января 
ул.Калинина,52 
ул.Калинина,54 
ул.Калинина,56 
ул.Калинина,56 . 

ул.Калинина,56-
П.Осипенко 

ул.Калинина,58-
fi. Осипенко 



- 4 •Л У 

I 

ХОЗ.Дом доходный 

109.Дом доходный Онучиной JI.И. 
ПОДом доходный Онучиной Л.И. 

111.Дом доходный Духая А.Е. 

112.Торговые лавки /Зздания/ 
113.Торговый дом Игнатьева Д.®. 
114.Гостиница "Селект" 

115.Магазины товарищества бр. 
Самсоновичей 

116.Товарищество "Иктисад" 
117.Торговый дом Бутаковой Г.М. 
118.Городская управа иобществен-

ныи банк 
119.Усадьба Назаровой Е.А. 
120.Дом жилой Бермана У.С. 

121.Усадьба Коновалова В.Н. 
I 2 I / I . Дом доходный 
121/2. Дом жилой 
121/3. Флигель 

122.Дом жилой Седышева A.M. 

123.Особняк архитектора 
Никитина 

124.Дом жилой 
125.Дом жилой Смирновой В.П. 
126.Дом жилой Войлошникова И.А. 
127.дом жилой Шатовой И.Н. 

128.Дом жилой Чернышова И.Н. 
129.Дом жилой Чередовой A.M. 

130.Дом жилой Кожикова П.С. 
131.Дом жилой Клерикова А.И. 
132.Дом жилой Арцебушевой Е.И. 
133.Дом жилой Трухина Г .С. 
134.Дом жилой Литвинцевой Н. 
135.Дом жилой Письменновой Е.А. 
136.Дом Саврасова P.M. 

137.Городской колодец 

138.Учительская семинария 
1ом жилой Кальвас п.Я. 
JOM жилой Старновского 
1ом жилой Вазовского 
1ом жилой Ядонист К.Д. 
,ом жилой Золотухиной Т.В. 
,ом жилой Угрюмова ГГ.И. 

Дом жилой Сабурова И.Я. 
146.Акцизное управление "Винная 

монополия 

1887г. 

1907г. 
до1907г. 

1909-
1 9 П г г . 

ок1910г. 
1895г. 

ок1913г. 

1900-
1906гг. 
1921г. 
1913г. 
1904, 
1911гг . 

ок1902г. 
1969г. 

ок1906г. 

до1907г. 

до1902г. 

нач.ХХв. 
1914г. 

до 1915г. 
1906-
1907гг . 

до 1906г. 
нач.ХХв. 

нач.ХХв. 
нач.ХХв. 
1902-СЗгг. 
1914г. 
1911г. 
1911г. 
190 Зг . 

нач.ХХв. 

1903г; 
1908г. 
KOHXIXB. 
нач.ХХв. 
1896г. 
1870-80гг . 
1903-04гг . 

Ж-
1907гг. 

ул .Калинина ,59 -
9Января,18 

ул.Калинина,63 
ул.Калинина,65-

Нерчинская 

ул.Калинина,65-
Нерчинская 

УЛ.Калинина,66 
ул.Калинина,71 
ул.Калинина,68-

Профсоюэная 
ул.Калинина,69-

П.Осипенко,10 
ул.Калиниан,80 
ул.Калинина,80 

ул.Калинина,97 
ул.Калинина,104 
ул.Калинина,109-

Журавлева,11 

ул.Калинина,106 
ул.Калинина,108 
ул.Калинина,106-Б 
у л. Калинина, ПО-

Куравлева,8 

ул.Калинина,I17-А 
ул.Калинина,129 
ул.Калинина,132 
ул.Калинина,136 

ул.Калинина,138 
ул.Калинина,137 
ул.Красноармейская.J 

^.Григоровича 
12. 

ул. Красноармейская, 5( 
: ,5 

ул. Курнатовского,8 
.КурнатовскогоДС 
Лермонтова,32 

ул 

ул.Курнатовского,23-
Чаиковского, 

ул.Курнатовского,45 
.КГ.Григоро! 

ул.К.Григ оровича i 2 3 
ул вича,6 

вича,2 
ул.К.Гиигоро вича,2 5 

ул.К.Григоровича,37 

ул.К.Григоровича,Чка 
ва,Погомягково,Шилов 



- о -

т .1 3 

147.Дом жилой 
148.Главный производственный 

корпус 
149.Д Лавка 

Комплекс застройки ул.Ленина 

1904-07гг . 

1904-07гг . 

150.Больница Красного Креста 

151.Дом жилой Помус М.О. 

152.Дом жилой Вамбург Д.А. 

153.Дом доходный Левенсона Д.А. 
154.дом жилой Полляк Р.С. 
155.Дом жилой Полляк P.O. 
156.Дом жилой Роттер П.М. ТСГГУ ТТ V» ТТ * И 157. 1ом жилой Левинсона Д.А. 

1906-07гг . 
1900г. 

1904-08гг . 

1910г. 
1908г. 
ок 1908г. 
доЗШОг. 
ок1906г. 

158.Дом жилой бр.Барановских до1906г. 
159.Дом купцов Шумовых 1912-14гг . 

160.Особняк Полутова Д.В. 
161.Дом доходный Полутова Д.В. 
162.Дом доходный Полутова Д.В. 
163.Дом доходный Полутова Д.В. 
164.дом доходный Полутова Д.В. 
165.Лечебница и аптека Бурмакина 

166.Дом Гражданского губернатора 
167.Здание казенной палаты 
тгз.Дом Трухина Д.Ф. 

.^мслянского А.О. 
169.Усадьба Бард Л.Р. 

169/1.Дом жилой 
169/2.Флигель 
169/3.Флигель 

170.Дом жилой Николаевой А.А. 
171.Дом жилой Тимаховича М.М. • 
172.Дом жилой архитектора Пономарева1910г. 
173.Дом жилой Ловцовой Е.Д. 

174.Дом доходный Духая А.Е. 
175.Дом доходный Духая А.Е. 

176.Дом доходный Духая А.Е. 
177.Пансион 2-ой женской гимназии 
178.Усадьба Зазовских 

178/1.Дом Зазовских 
178/2.Дом Зазовских 
178/3.Хозяйственные постройки 

179.Дом жилой Крыленко.С.Т.. 

180.Дои жилой Ьиноградовой М.И. 
181.дом жилой Риор 14.п. 
182.Дом жилой Змечевского 
133.Дон жилой Змечевского 

184.Городская больница 

ок1907г. 
ок1910г. 
ок!910г . 
ок1910г. 
ок1910г. 
1912г. 

1852г. 
1909-12гг . 
1910г. 

1910-ег . 

1903г. 
1910г. 

K O H X I X B . 

1 9 0 9 - I I r r . 
1 9 0 9 - П г г . 

1 9 0 9 - I I R R . 
1884г. 

ул.К.Григоровича,48 

ул.Чкалова 
ул.Чкалова 

ул.Ленина,6 
ул.Ленина,30-ул.ленина,ои— 

Красноярская, 
у л.Ленина,о2-

Красноярская, 
ул.Ленина,оI 1ГТТ 11 QUT/UQ 1А 

22 
ок <.о 

у л .Jicnyina,ox 
ул.Ленина,34 
ул.Ленина,36 
ул.Ленина,38 
ул.Ленина,39 
ул.Ленина,40 
ул.Ленина,84-

П.Осипкнко 
ул.Ленина,100 
ул.Ленина,100-Б 
ул.Ленина,102 
ул.Ленина,104 * 
ул.Ленина,106 
ул.Ленина,109 

ул.Ленинградская,3 
ул.Ленинградская,9 
ул.Ленинградская,60 

Чкалова,Г25 

ул.Лермонтова,7 
ул.Лермонтова,7-Б 
ул.Лермонтова,7-В 

ул.Нагорная,32 
ул.Нагорная,38 
ул.Нагорная,46 
ул.Нагорная,80 

ул.Нерчинская,19 
ул.Нерчинская,17-

Ононская 
ул.Ононская,16 
ул.П.Осипенко,II 

1 9 0 9 - П г г . 
1906-09гг . 
1 9 0 6 - П г г 
1896-1908г 

ул.Анохина,54 
ул.П.Осипенко,12 
ул.П.Осипенко,12-Б 
ул.П.Осипенко,29-

Заб.рабочего.6Ь 
ул.П.Осипенко,33 
ул.П.Осипенко,25 
ул.П.Осипенко,56 
ул.П.Осипенко,58-

Бабушкина,107 
1904-19Пгг .ул .Ленина ,4 

1905-07гг . 
ок 1912г. 
1905г. 
1905г. 



135. Дом 
186. Дом 
187 .Дом 

188. Дом 

жилой Либерман Б.А. 
жилой Каплунова 
доходный Соловьева А.Ф. 

нач.ХХв. 

жилой Борткевич B .C. 

189.Дом жилой Борткевич :В.С. 

190.Дом жилой Штейна Г .С. 
191.Дом доходный Пешкова И.П. 
192.Дом Жилой Байбородина И.Н. 
193.Дом жилой Штейн Я.Н. 
194.Дом доходный Штейн Я.И. 
195.Дом жилой и доходный Рудакова 
196.Дом жилой 
197.Дом жилой 

ДО 1УО'УГ. 

K.XIX-H.XXB, 

1901г. 

1905г. 
1910г. 

до 19 Юг. 
1895г. 
1922г. 
1907г. 

до 1910г. 
1903г. 
1903г. 

193.Дом жилой Шиллинга О.А. ^ 1908г. 
199.Дом жилой Белокрылова Д.С. 1У1и-ег. 
200.Здание 2-ой пожарной части Доб-

ровольного пожарного общества Ш л 
201.Больничный комплекс бывш.кабине- 19Юг. 

та Двора Его Императорского Величества 
202.Первая Электростанция ок1906г. 
203.Ремесленное училище ХЬУ^г. 

204.Дом жидой 
205.Дом жилой Орлова 
206.Дом жилой бр.Шерговых 

L,OM жилой Танхимович В.И. 
,ом жилой Танхимович В.И. 

1ом жилой Капуста Н.М. 
1ом жилой Баншикова К.В. 
!ом жилой Киренского Ф.З. 
[[ом.1-ездание учительской семи-
нарии 

213.Дом жилой Саульского П.Ф. 
214.Дом жилой Патронова А.Н. 
215.Дом жилой Соболева 
216.Дом-жияей доходный Старнов-

ского И.П, 

нач.ХХв. 
нач.ХХв. 

1909г. 
нач.ХХв. 
нач.ХХв. 

1911г . 
до1910г. 

1905г . 

K O H . X I X B . 

до1913г. 
1902г. 

нач.ХХв. 

1906-07гг . 

Комплекс застройки ул.Чкалова 
217 .Дом 

8 .Дом 
жилой Вязьмина А.Д. 

218.Дом жилой Шпанера И.И. 

219.Дом жилой Михнович А.И. 
220.Дом жилой Михнович А.и. 
221.Дом жилой Романович Г.И. 

222.Дом жилой Китаевича Г .С . 
223.дом жилой Китаевич Г .С . 
224.Дом жилой Юткевич Р.А. 
225.Дом жилой Юткевич Р.А. 
226.Дом жилой Розенберг З.М. 

1902г. 
1903-07гг . 

- 1892г. 
ок1901г. 

1902г. 

ок1910г. 
до1910г. 

1883г. 

ул.Островского,10 
ул.Островского,16 
ул.Островского.33-

Ангарская,24 
ул.Островского,45-

Заб.рабочего.92 
ул.Островского,47 

ул.Петровская,7 
ул.Петровская,9 
ул.Петровская,16 
ул.Петровская,20 
ул.Петровская,22 
ул.Петровская,23 
ул.Петровская,34 
ул.Петровская,36 

Профсоюзная 

ул.Подгорбунского,4С 
ул.Подгорбунского,52 

ул.Подгорбунского,62 

ул.Подгорбунского,6^ 
ул.Пофсоюзная,Iо 
ул.Профсоюзная,18 

Калинина,81 
ул.Профсоюзная.II 
ул.Столярова,12 
ул.Столярова,30 
ул.Столярова,43 
ул.Столярова,45 
ул.Столярова,81 
ул.Угданская,19 
ул.Угдансная,23 

ул.Угданская,38-
Богомягкова 

ул.Хабаровская,7 
ул.Хабаровская,27 
ул.Чайковского.17 

ул.Чайковского,24-
Журавлева,30 

ул.Чкалова,22 
ул.Чкалова,45-

Столярова 
ул.Чкалова,67 
ул.Чкалова,52-Б 
ул.Чкалова,66-

Столярова.79 
ул.Чкалова,83 
ул.Чналова,81 
ул.Чкалова,89 
ул.Чкалова,91 
ул.Чкалова,Уо 



о о 

007 

2< 

Православная церковь 

28.Дом жилойБромштейна И.М. 

229.Дом жилой Бромштейна И.М. 
230.Дом жилой Онучина 1 .В. 
231.Дом жилой Онучина Г.13. 
232.Полицейское и пожарное 

управление 
233.Дом жилой НовиковаА.А. 

2 3 4 . 5 - е и 6-еприходское училище 
235.Дом военно-хозяйственного 

управления 
236.Дом жилой Девяшина 
237.Дом жилой Размахниной К.А. 
238.1-аяженская гимназия 

1896г. 

до1902г. 

1907г. 
ок1907г. 

1903г. 
нач.ХХв. 

1904г. 

1885г. 
окГЭЮг. 
ок19Юг. 

1907-09гг. 
1905г. 239.Дом жилой Никитина Ф.А. „лтбтгь' 

240.Здание бывш.Мариинскои аптеки д о ш и г . 
241.Лом жилой с лавкой Рябцова М.О. 1910г. 
242.Дом жилой Караваева И.М. 1У1иг. 

Комплекс застройки ул .9 Января 

243.Торговый дом города 
244.Торговый дом Красикова 
245.Дом доходный Игнатьева Д.Ф. 
246.Дом доходный Хлыновского в.ъ, 
247. 

Дом жилой Ан Чан Дзе 
248.Дом жилой Шериха С.п. 
249.7-еприходское училище 
250.Дом жилой Кремнева А.Б. 

251.Дом жилой Зуевой М.З. 
252.Дом жилой Зуевой М.З. 

1907г. 
1898г. 

ок!902г . 
1901г. 

до1920г. 
до 19Юг. 

1907г. 

1915г. 

до1910г. 

ул.Чкалова,9<±-
9Января 

ул.Чкалова,96-
ОЯнваря 

ул.Чкалова.98 
ул.Чкалова,100 • 
ул.Чкалова,102 

ул.Чкалова,116 
ул.Чкалова.119-

Бутина,61 
ул.Чкалова. 

ул.Чкалова. 158 
ул.Чкалова,123 
ул.Чкалова,134 
ул.Чкалова,140 
ул.Чкалова,148 
ул.Чкалова,160 
ул.Шилова,! 
ул.Шилова,3 

ул.9 Января,22 
ул.9 Января,29 
ул.9 Января,29 
у л . 9 Января,33 
ул.9 Января,44 
ул.9 Января,46 
ул.9 Января ,48-

Заб.рабочего,го 
ул .9 Января,58-

Бабушкина,93 
ул .9 Января,75 
ул .9 Января,77 

г .ПЕТРОВСКИЙ ЗАВОД ЛМРОВСК-ЗАВАЙШЬаШЙ/ 
253.Усадьба купца Бехнера ' K . X I X - H . X X B . 

1907г. 
серХ1Хв. 

K O H X I X B . 
к,Х1Х-Н.ХХв. 
к!Х1Х-н.ХХв. 
K . X I X / H . X X B . 

25§?1.Дом жилой с лавкой 
253/2 .Торговый дом 

254 .Здание тюрьмы 
2 5 5 . Д о м жилой 
256.Дом жилой 
2 5 7 . Д о м жилой 
2 5 8 . Д о м жилой 
2 5 9 . Д о м жилой 
260.Дом жилой 

Коплекс застройки ул-Декабристов 
261.Дом жилой 
262 .Дом жилой YY 
2 6 3 . Д о м жилой K . X I X B T H . A X B 
264.Дом жилой c - 0 r v ' 
2 6 5 . Д о м жилой K - 0 I V * 
266.Дом жилой K . X I X B . 

267.Дом жилой K . X I X B . 

ул.Горбачевского,I 
ул .Горбачевского,I 
ул.Горбачевского,о 
ул.Горбачевского,13 
ул .Горбачевского,22 
ул.Горбачевского,24 
ул.Горбачевского.2о 
ул.Горбачевского,2Ь 
ул.Горбачевского,36 

ул.Декабристов,I 
ул.Декабристов,» 
ул .Декабристов,9 

ул.Декабристов,II 
ул .Декабристов,15 
ул.Декабристов,16 
ул.Декабристов, 23 



.Дом 
269.Дом 
270.Дом 
271.Дом 
272.Дом 
273.Дом 
2 7 4 . Дом 
2 7 5 . Дом 
276 .Дом 
277 .Дом 
273.Дом 
279.Дом 

жилои 
днлой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 

Hi 280.Дом жило 
281 .Усадьба 

282/1.Дом жило? 
282/2.Амбар 

282.Дом жилой 
283.Дом жилой 

284.Дом жилой 
285.Дом дилой 
286 .дом жилой 
237.Дом жилой 
238 .Усадьба 

233/1.Дом жилой 
288/2 . Хоз.постройки 

289.Дом жилой 

290.Дом жилой 
291 .дом жилой 
292.Дом жилой 1/К. • p̂V, 
293.Дом жилой 
294.Дом жилой 

ул.Декабристов Л д 
у л . Д е к а б р и с т о в , 2 4 
ул.Декабристов,30 
ул .декабристов ,32 
у л . Де каб ри с т о в , 4 7 
у л . Д е к а б р и с т о в , 6 2 
ул . Декабристов,оJ 
ул .Декабристов ,ВС 

__ у л . Д е к а б р и с т о в , 8 3 
у л . Д е к а б р и с т о в , 9 о 
у л . Д е к а б р и с т о в , 1 С I 

Журавлева,3 
ул.Журавлева,4 

ул.Журавлева,13 
ул.Журавлева,13 
ул.Журавлева,9^ 
ул .Журавлева,16 

ул .Комсомольская,4 
ул.Комсомольская,9 

ул.Комсомольская,12 
ул.Комсомольская,19 

ул.Комсомольская,15 
ул.Комсомольская,15 

с .XIX-H.XXв . ул.Коисомольская,28 

C.XIXB. 
K . X I X B . 
K . X I X B . - H . X X B 
C . X I X B . 
K . X I X B . 
K.XIXB. 
K.XXB. 
K . X I X B . 
K . X I X - H . X X B . 
K . X I X B , 

2 - а я полХ1Хв. 
н.ХХв. 

K . X I X B - H . X X B . 
K . X I X B . 

C . X I X B . 
2 - а я полХ1Хв. 

K . X I X B . 
K . X I X B - H . X X B 
K . X I X B . 
K.XIX/H.XXb. 
C . X I X B . 

K X I X H . X X B 
K . X I X B - H . X X B , 

2 - а я полХ1Хв. 
K . X I X B - H . X X B 
К . X I X - H . X X B . 

ул.Красная ,4 
ул .Красная ,8 

у л . Красная,9 
ул.Красная,1С 
ул .Красная ,12 

Комплекс.Вокзал. 

2 9 5 . В о к з а л 
295/1.Путевое здание 
295/2.Здание д/ц служб 
S95/3.Здание ж/д служб 

296.Дом жилой 

297.Дом жилой 
298.Дом жилом 4УО.Д0М жилом 
299.Дом жилой 

300.Дом каменный двухэтаж-
ны" с лавкой 

301.Дом жилой каменный двух-
этажный с лавкой 

302.Амбар двухэтажный де 
ревянный 

303 .Торговое здание 

н.ХХв 
н.ХХв. 
н.ХХв 
н.ХХв. 

K . X I X B . 

K . X I X B . 
K . X I X B . - H . X X B 

2-аяполХ1Хв. 

K . X I X - H . X X B . 

K X I X - H X X B . 

К.АдА—HAaB. 
2 - а я пол Ш в . 

у л . Лесная ,8 
у л . Л е с н а я , 1 6 
у л . Лесная,2р 

ул.Лунина,47 

ул .Октябрьская ,3 
ул .Октябрьская ,4 
ул .Октябрьская ,6 

УЛ.Почтовая и 

ул.Почтовая 

ул.Почтовая 
ул.Почтовая 



304 
305 
306 
307 
303 
309 
310 
311 
nrrt Ĵ л О 
314 
315 
316 
317 
313 
319 

.Дом жилои 
Дом жилой 

,ом жилой 
,ом жилойи амбар 
рм жилой 
,ом жилой 

дОМ жилой 
Дом жилой 
Дом жилой 

.Синагога 

.Дом жилой 

.Дом жилок 

.дом жилой 

.Ограда дома жилого 

.Дом жилой 

.Дом жилой Двухэтажный 

320.Дом жилой 
321.Дом жилой 
321Дом жилой 
322.Дом жилой 

н.ХХв. 
Х1Хв. 

C . X I X B . 
н.ХХв. 
н.ХХв. 

2 -ая полХХХв. 
к.Х1Х-нХХв. 
K . X I X B . H X X B . 

2-ая пол.Х1Хв. 
2 -ая полХТХв. 

K . X I X B H X X B . 
C . X I X B . 
K . X I X B . 
K . X I X B . 

2-ая поллХ1Хв. 
K.XIXb, 

н.ХХв. 
н.ХХв. 

ул.Пролетарская, 
ул.Пролетарская,II 
ул.Пролетарская,19 
ул.Пролетарская,15 
ул.Пролетарсеая,34 
у л. Шишкина, I 
ул.Пушкина,2 
ул.Пушкина,5 
ул.Пушкина,II 
ул.Пушкина,16 
ул.Пушкина,23 
ул.Пушкина,25 
ул.Пушкина,27 
уп.Пушкина,36 
ул.Пушкина>40 

ff t Советская, 
ул .Советская , I I 
ул.Советская,16 
ул.Советская,25 
ул.Советская,29 



324.1ЬР К 0 В Ь 

Павлова 
жилой 
i /te же в а 
жилой 

wjv, жилой • 
,ом-магаяин Волтеметьева 

жилой 
жилой 
Билянекой 
жило й 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 

Усадьба. Щустора 
343/1.Дом главный 
343/2. Хозяйственные 

постройки 
Банк взаимного кредита 

(рм Эдельштейна 
!ом жилой 

Дом жилой 

кон. 1 8 -
н а ч . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 

1 - я п о л . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
кон. 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
к о н . 1 9 в . 
няи.20в. 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

1 - я п о л . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

1908-1912гг . 
1900-е г г . 

1 9 1 2 г . 
1 9 1 2 г . 

н а ч . 2 0 з . 
к о н . 1 9 в . 

Гор . кладбище 

Ул.Балябина,3 
У л . Б а л я б и н а , ? 
У л . Б а л я б и н а , I I - 6 
Ул.Балябина, I I 
Ул.Балябина, 18 
Ул.Балябина, 13 
Ул.Балябина, 22 
Ул.Балябина, 2 4 
Ул .Журавлева ,15 
Ул.Журавлева,Г/ 
Ул.Журавлева, 38 
Ул.Журавлева, 42 
Ул.Журавлева, 120 
Ул.Жлфавлева, 133 
Ул. й^'равлева, 139 
Ул .Журавлева, 149 
Ул.Журавлева, 151 
Ул.Журавлева, 1 9 5 

У л . К о ч е т к о в а , 4 
У л . К о ч е т к о в а , 4 

У л . К о ч е т к о в а , 6 
У л . К о ч е т к о в а , 8 
Ул.Кочеткова , 12 
Ул .Кочеткова , 10 

3 6 4 . , 
365 . , 
3 6 6 . 
3 6 7 . , 
366., 
3 6 9 . 
3 7 0 . ' 
3 7 1 . 
v3 / 2 • 

Комплекс застройки ул .Луначарского 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 

1 - я п о л . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
нач.20в. 
нач.20в. 
н а ч . 2 0 в . 
кон. 1 9 в . 

1 9 0 6 г . 
н а ч . 2 0 в . 

жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 

: жилой 
! ЖИЛОЙ 
[ ЖИЛОЙ 
1 жилой 
1 жилой 
1 жилой 
\ жилой 
« Подлявского 
Л ЖИЛОЙ 
ь жилой 
,1 жилой 
,1 жилой 
а Гиз^ля 
^ ПК;сто в а 
5ирский торговый банк 
м жилой 
V! ЖИЛОЙ 
VI жилой 

Ул. Луначарского , '71 
Ул. Лv н ач арск о г о , 9 3 
Ул.Луначарского,103 
Ул .Луначарского,127 
Ул. Лу н ачарского , 30 
Ул.Луначарского,135 
Ул .Луначарского,138 
Ул .Луначалского, 142 
Ул.Луначарского,144 
Ул.ЛУ н а ч а т э с к о г о , 1 4 3 
Ул .Луначарского,149 
Ул .Луначарского,Ibo 
Ул.Луначарского,133 
Ул.Луначарского,1ЭЭ 
Ул.Луначарского ,161 
Ул.Луначарского,171 
Ул.Луначарского ,17 5-е 
Ул.Луначарского,178 
Ул Д у н а ч а р с к о г о , 180 
Ул.Луначарского,162 
Ул .Луначарского,184 
Ул.Луначарского,186 
Ул.Луначарского ,196 
Ул.Луначарского ,198 
Ул .Луначарского,197 Л X • К* W . . ^ - г-

ятт 20* . Ул.]Ь'начарского, „Ьр 
Ул А н а п с к о г о , 19b-Н а 

на . 
нач.20 п . Ул. Луначарского, 20'? 



т i. 9 4 

376. •7\l'J .>1 О l'i 
ЖИЛОЙ 
жилой 
Алексеевой 

м жилой 
лнагога 
рм жилой 

жилой 
рм жилой 
,ОМ ЖИЛ 01̂  

жилой 
рм жилой 
рм жилой 

жилой 
рм жилой 
,тбные склада 

Коляденко 
настоятеля 

на" , 
кон. 
кон. 
кон. 
нач. 
кон. 
кон. 
кон. 
цон. 
кон. 
кон. 
на" , 
нач. 
нач. 
нач. 

20 п. 
19в. 
19в . 
19в . 
19в . 
20в. 
19в. 
19в . 
19в . 
19в . 
19в . 
ГЭв. 
2 0 в . 
20в. 
20в. 
20в. 

Комплекс застройк 
рм талой 
рм жилой 
рм жилой 
рм жилой 
рм жилой 
ом жилой 
остч.-Гьпа " Е л к а " I -

399 .Усадьба Мжковича 
399/1.Дом-магазин Мжковича 
399/2. Главный дом 
399/3.Шпигеля 
399/ 4. Хозяйственные 

постройки 
399/5. Дом жилой 
399/6.Дом жилой 

400 . Гостиница М/ллера 
401.Дом жилой 

1ом купца Орлпковя 
1ом Юдина 
1ом Второва 
10м жилой 
1ох;дный дом Андроверова 
}ом торговли Апдроверова 
1ом жилой 

и ул.Набережная 
1 8 9 0 - 1 9 0 0 г г . 
1 9 2 0 - 1 9 3 0 г г . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

я пол. 19-нз . "20в . 

1 9 0 4 - 1 9 0 6 г г . 
нач. 2 0 в . 

1 9 - н а ч . 2 0 в . 
19-н ач. 2 0 в . 

н а " . 2 0 0 в . 
н а " . 2 0 в . 
к о н . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 

1 9 0 8 - 1 9 1 0 г г . 
к о н . 1 9 в . 

'422. 

1о м жил о и 
1ом жилой 
лслад купца 
1ом жилой 
|ом жилой 
10м жилой 
10м жилой 
газачья школа 
1ом жилой 

и жилой 
10м жилой 
{ом жилой 

м жилой 
1ом жилой 

Be йе омаи а 

кон. 
нач. 
на" , 
нач. 
нач. 
нач. 
нач. 
нач. 
кон. 

к о н . 1 9 -
нач. 
пач. 
кон. 
кон. 
нач. 
кон. 
нач. 
нач. 

19 в . 
20в. 
2 0 в . 
20в. 
2 0 в . 
20в. 
20в. 
20в. 
19в . 
н а ч . 2 0 в . 
20в. 
20в. 
19в. 
19в. 
20в. 
ГЭв. 
20-.. 
20в. 

423. Павловская б о л ь н и ц а 
42 4. Па в л о во к а я боль ниц а . ФЛИГРЛВ 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

Ул. Луначарского , 209 
Ул .Луначарского ,211 
Ул.Луначарского, 212 
Ул.Луначарского ,215 
Ул.Луначарского,217 
Ул.Луначарского,223 
Ул.Луначарского,226 
Ул.Луначарского,228 
Ул.Луначарского, 230 
Ул.Луначарского ,234 
Ул.Луначарского,236 
Ул.Луначарского,241 
Ул Л у н а ч а р с к о г о , 2 6 0 
Ул Л у н ачарско г о , 2 7 5 
Ул.Луначарского,281 
Ул.Луначарского 

Ул.Набережная,I 
Ул.Набережная,7 
Ул.Набережная,9 
Ул.Набережная.10 
Ул. Набережная, 12-6 
Ул.Набережная,13 
Ул.Набережная,20 

Ул.Набережная,21 
Ул.Набережная,21 
Ул.Набережная,21 
Ул.Набережная,21 

Ул. Набережная, 2 
Ул.Набережная 
Ул.Набережная,24 
Ул.Набережная,22 
Ул.Набережная, 
Ул.Набережная,27 
Ул.Набережная, 
Ул.Набережная, 38 
Ул.Набережная, 
Ул.Набережпая, 44 
Ул. Набережная,45 
Ул. Набережная, 48 
Ул. Набережная, 47 
Ул. Набережная, 
Ул.Набережная, 53 
Ул.Набережная,54 
Ул.Набережная,57 
Ул.Набережная,ЭВ 
Ул. Набережная, Й9 
Ул.Набережная,64 
Ул.Набережная,67 
Ул.Набережная,81 
Ул.Набережная, 8 / 
Ул.Набережная, 89 
Ул. Наб е ре жн а я, 9 3 

Ул. Новая 
Ул. Нова" 



Т'ЛОЙ 
ЖИЛОЙ 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
братьев Замотниковых 
жмлой 
жилой 
Билявского 
жилой 
Соболева, Управляющего 

Русско-Азиатского банка 
Дом купца Шустова 
Дом жилой 
Публичный дом 
Ветлечебница 
Амбар 
Дом жилой 
Дом Комчараева 
шще комбинат 
Ъ м жилой 
рм жилой с наличниками 
LQM жилой 
(ом жилой с наличниками 
Здание кинематографа^"Гранд-

нач. 
нач. 
кон. 
кон. 
кон. 
нач. 
нач. 
кон. 
кон. 
нач. 
нач. 
нач. 

2 0 в . 
20в . 
19в. 
19в. 
19в. 
20в. 
20в. 
19в. 
19в. 
20в. 
2 0 в . 
20в. 

иллюзион" Мзркурий"3ейнермана 
Баня Вейнермана 
Дом жилой 
"ом жилой ^ 

ом-контора нотариуса идисее 
.азачье 7 -летнее училище 
рм жилой 
,ом жилой 

Метеостанция 

1907г . 
н а ч . 2 0 в . 
кон. 19в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
1-*я п о л . 1 9 в . 
1 -я п я л . 1 9 в . 
к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 

к о н . 2 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 

2 - я п о л . 1 9 в . 
нач. 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 
к о н . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в _ 

ва н а ч . 2 0 в 7 
. 1912г . 
нач.20в. 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

СТАНЦШ 

453. 
4ЭЭ. 

1910-е г г . 

460. 
461. 

Станция.Общественное здание 
Комплекс построек 
499/1. Казарма 
499/2.Здание больницы 
499/3. Часовня при больнице 
499/ 4. Казарма 
499/Ь. Казарма 
499/6.Здание школы 
439/7. Казарма 
499/6. Казарма 
Дом жилой 
Комплекс построек пересыльного 
пункта 
4 5 I / I . Четыре казармы 0 ^ 
461/2.Три б а р а к а рабочей команды нач.^ив. 
461/3. Амбар 
461/4. Административное здание н а ч . ^ и в . 
"ом жилой н а ч . 2 и в . 
юм жилой н а ч . 2 0 в . 
.азаома н а ч . ^ в . 

1910-е г г . 
нач. 20в . 
н а ч . 2 0 в . 
1910-е г г . 
1910-е г г . 
н а ч . 2 0 в . 

1 9 0 0 г . . 
1900-е г г . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 

Ул. lb рт и з аис к а, I, В ^ 
Ул. Парт и з а н г. к а я , 11 
Ул. Партизанская,25 
Ул. Партизанская,31 
Ул. Еарти з анск а я , 3 5 
Ул. Партизанская,39 
Ул. Партизанская,40 
Ул. Парти з анск а я , 47 
Ул. Парти з анск а я, 49 
Ул.Партизанская,63 
Ул.Партизанская,71 
Ул. Партизанская,76 

Ул. Партизанская,77 
Ул. Погодаева, 15 
Ул. Попова,31 
Ул. Попова, 
Ул.Попова, 
Ул .Советская ,3 
У л . С о в е т с к а я , 5 
Ул. Советская, 
У л . С о в е т с к а я , I I 
Ул.Чернышевского,84 
Ул. Чернышевского,8 о 
Ул. Чернышевского,92 
Ул.Шилкинская,I 

Ул.Шилкинекая,1-6 
Ул.Шилкинская, 2 - 6 
Ул.Шилкинская,14 
Ул.Шилкинская,15 
Ул.Энергетиков,16 
Ул.Якимова,7 
Ул. Якимова, 9 
Ул.Якимова, 12 

Ул. Профсоюзная 

юфеогазная, I 
)офсоюзная,2 
юфсоюзная,2 
югасоюзная,3 
юсЬсоюзная,4 
эофсоюзная, 

_ро&союзная, 5 
Ул.Профсоюзная,7 
Ул. Профсоюзная, 
Ул. Профсоюзная, 

Ул.Профсоюзная, 
Ул. Профсоюзная, 
Ул. Профсоюзная, 
Ул.Профсоюзная, 
Ул.Железнодорожная, 
Ул.Желе знодерожная, 
Ул.Железнодорожная, 

u 



.НЧР; "А -1i Л I Т1 ii Г хо о ~> -т 465. Вокзал 
465/1. Зд; 

ства 
465/2. Пассажирское здание 
465/2. Мастерские для ремонта 

подвижного с о с т а в а 
466.Дом жилой 
467.Дом жилой 
468.Дом жилой 
469.Здание бани 
470.Паровозное ядание с водоподъ-

емной башней 
471. Дом жилой 
472.Дом жилой 
473.Дом жилой 

1910г . 

1910-е г г . 
1910-е г г . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
1910-е г г . 
1900-е г г . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

УЛ. Желе з но до рожи э - , 

Ул.Железнодорожная, 
Ул. Желе знодорожная, 

Ул. Железнодорожная, 
Ул.Железнодорожная,Ii 
Ул.Железнодорожная,1< 
Ул. Же л е з н одо рожн а я, 
Ул.Желе знодорожная, 

Ул.Железнодррожная, Г 
Ул.Железнодооожная, It 
Ул. Железнодорожная, г. 

г . НЕРЧЩСК , ^ 
Комплекс застройки пл.Борцов Революции 

474. 
475. 

477. 
478. 
479 . 
т. 
431. 
482. 
463. 
4 3 4 . 
485. 

Дом купца Верхотурова 
Усадьба купца Колобовникова 
476/1. Торговое здание 
4 7 ^ , 2 . Склады 
47 5/3. Контора 
475/4. Флигель 
475/5.Дом жилой каменный 

двухэтажный 
-Продовольственный магазин 

Магазин 
Гостиный двор 
Торговые ряды 
Здание общественного собрание 
Музыкальная школа 
Существенное здание 
Общественное здание 
Дом жилой 
Гимнази я.Ко мплеке 
485/1.Учебный корпус 
43 5/2. Флигель 
Дом жилой 
Общественное здание 
1,0м жилой 

ом жилой 
ом талой 
[ом священнослужителя 

м жилой 
[ом жилой 
рм жилой 
ом жилой 
(ом жилой 
рм жилой 
юм жилой 
ОМ ЖИЛОЙ 
ом жилой 
[ом жилой 

,Дом жилой 
.Усадьба 

503/1.Дом далой 
D03/2. Флигель 

я 

1 8 1 2 - 1825тг . Пл. Борцов рев-ции 

н а ч . 2 0 в . Пл. Бо рцо в ре в-ции 
н я ч . 2 0 в . Пл.Борцов рев-ции 
нахт.20в. Пл.Борцов рев-ции 
н а ч . 2 0 в . Пл.Борцов рев-ции 
н а ч . 2 0 в . Пл. Бо рцо в ре в-ци и 

к о н . 1 9 з . Пл.Борцов рев-ции 
к о н . 1 9 в . Пл.Борцов рев-ции 

18 40г . Пл. Бо рцо в ре в-ции 
к о н . 1 9 в . Пл.Борцов рев-ции 

1865г . Пл.Борцов рев-ции 
1 8 7 1 г . Пл.Борцов рев-ции 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в Пл.Борцов рев-ции 
к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в Пл.Борцов рев-ции 
к о н , 1 9 - н а ч . 2 0 в Пл.Борцов рев-ции 

1880-е г г . 
к о н . 1 9 в . 

2 - я п о л . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
кон.2Эв. 
к о н . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 
нач.20в. 
нач.20в. 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
нач.20в. 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в 
к о н . 1 9 в . 

на" .20в . 
нач.20^ . 

Ул.Достовалова 
Ул.Достовалова, 
Ул .Достовалова ,13 
У л . Д о с т о в а л о в а , l b 
Ул. шэасноатэме йск ая, 
Ул.Крас но арме йск ая, 
Ул.Кр ас но арме йск а я , 
Ул.Крас но арме йск а я, 
Ул. Красно арме йская, 
Ул. Красно арме йск ая, 
Ул. Крас но арме йск а я, 
Ул. Кр ас н о арме йск а я. 
Ул.Крас но арме йск ая. 
Ул.Кюас но арме йск ая. 
Ул.Кооперативная,4 
Ул. Кооперативная,4 
Кооперативная,101 
Ул.Кооперативно-

Л Ул. Кооперативно 

Ул.Кооперативная,I 
Ул.Кооперативная, х 



- 14 -

)4. 
)5. 

рм 
О М 

6. Дом 
7. Дом 

.ом 

жилой 

Ю., 

жило и 
жилой 
жилой 
тол ой 

рм жилой 
,ом жилой 

BlLДом жилой 

Н2.Дом жилой 

513. Дом жилой 

514.Дом жилой 

515.Дом жилой 

516., 
517., 
518., 
519., 

ЮМ 
10 м 
ЮМ 
ом 

т. 
522. 
23. 

1524. 
525. 
526. 
527. 
528. 

«о м 
10М 
ЮМ 
10 м 
ЮМ 
ЮМ 
ЮМ 
1ом 

[531. Дом 
532. Дом 

жило и 
жилой 
жилой 
жилой 

рм жилой 
рм жилой 

жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 

'айонная больница 
жилой 
жилой 
жилой 
ЖИЛОЙ 
жило й 

рм жилой 
-Р-РМ жилой 

538.Здание казначействе 
539. фиходское училище 
540. Дом ж, л ой 
о41.Дом жилой 

жилой 
жилой 
жилой 
жилой 
жилой 

Усадьба 
547/1.Дом жилой 

. 547/2.Флигель 
?Ф.Дом жилой 

Усадьб а 
о4Э/1.Дом жилой 

г 5 4 9 / 2 . Зл т лгель 
Общественная построй:-

н а ч . 2 0 в . 
н а и . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
нач. 
н а ч . 2 0 в . 
к о н . 2 9 в . 
кон. ГЭв. 

коп. ГЭв. 

кон. ГЭв. 

н а ч . 2 0 в . 

нач. 2 0 . 

н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

1-я: пол.ГЭв. 
1 - я п о л . 1 9 в . 

к о н . 1 9 в . 
н а ч . 2 0 в . 

2 - я п л . 1 9 в . 
к о н . 1 9 в . 

2 - я пол.ГЭв. 
н а ч . 2 0 в . 
к о » . 1 9 в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
2 - я п о л . 1 9 в . 

н а ч . 2 0 в . 
1896г . 

ко Li. ГЭв. 
к о н . 1 9 - п а ч . 2 0 в . 
2 - я пол.ГЭв. 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
кон. ГЭв. 
кон. ГЭв. 

1884г . 
к о н . ГЭв. 
к о н . ГЭв. 
н а ч . 2 0 в . 
к о н . ГЭв. 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

. н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

П Л ' -
и о т 7 

ОП Т. «,\J L) 
20в. 

!!.ПТГ. 20в . 
ПОЛ Л З п . 

У л . Л е н с к а я , I I 
У л . Л е н с к а я , 1 4 
Ул.Ленская, IV 
Ул.Ленская, 18 
Ул.Ленская,19 
Ул.Ленская ,20 
Ул.мм.294 Шнометного 
полка ,7 
У л . и м . 2 9 4 Минометного 
полка ,9 
Ул.мм.294 Минометного 
п о л к а , 2 0 
У л . и м . 2 9 4 Минометного 
п о л к а , 2 4 лт1Л 
Ул. им. 2 9 4 Ш но мет но го 
полка, 26 
Ул. им. 2 9 4 Mi но мет но го 
п о л к а , ^ п 
Ул. О к т я б р ь с к а я , ^ 
Ул.Октябрьская,Ь4 
Ул. Ордже пикидзе. оО 
Ул.Ордженикидзе 
Уо.Ордженикидзе 
Ул.Ордженикидзе 
Ул.Ордже никидзе 
Ул.ОЬдженикидзе 
Ул.Ордженикидзе 
Ул.Ордженикидзе 
Ул.Ордже никидзе 
Ул.Ордженикидзе 
Ул.Ордженикидзе 
Ул. Партизанская 
Ул. ГЬрвомайская 
Ул. Первомайская 
Ул. Первомайская 
Ул. lieрвомайская 
Ул. Петовомайская 
Ул.Дервомайокая 
ул.Первомайская 
Ул. Первомайская Ул. Первомайская 
Ул. Первомайская 
Ул. Первомайская 
Ул. Первомайская 
Ул. Первомайская 
Ул.Первомайсккя 
Ул. Первомайская 
Ул. ГЬрво майская Ул. Е Ь г о д а е в а , 2 4 

Ул. Г Ь г о д а е в а , 2 б х 
Ул. [ Ь г о д а е в а , 2 6 - о 
Ул. По года* в?., 4 2 

У?т Попопп^ия . 4 5 
4 5 - 6 

7 4 
7 5 
8 1 
8 4 
8 3 
86 
8 9 
9 0 
9 2 
9 4 
86 
2 4 
22 
28 
3 7 
4 3 
47 
51 
а -
п 
9 1 
9 3 
128 
132 
1 3 4 
147 

US а. 
5 1 !Д-эег.а, OJ 

- - л , о ^ : т 



о 

562. 
563. 
554. 
565. 
566. 
567. 
568. 
569. 
570. 
571. 
R1 

Зослшпсеиский собор 
Д01Л-ЖКЛОЙ -
~ргл жилой 
рм жилой 
ом жилой 
рм жилой 
юм жилой 

Дом жилой 
Усадьба 
561/.I.Дом жилой 
561/2.Флигель 
Пом жилой 
ДОМ Ж'.'ЛОЙ 
Дом ЖИЯОЙ 
Дом ЖИЛОЙ _ 
Начальная школа i 
Амб ар 

IbSbc. 
_КО-И. 1 9 - н а ч . 20Б. 
к о н . 1 9 / Н Й Ч . 2 0 В . 
кон. 19-нач. 2013 
2 -я пол. 19в. 
2 - я полЛУв. 
к о н . 1 9 - н а " . 2 0 в 
кон Л 9 - н а ч . 2 9 в 

Ул. ГЬгодзева, ^ 
Ул. Погод&е ва , то. -
Ул. Погодаева, /8 
Ул. 1Ьгодаева,9 / 
Ул.ГЬгодаева,1оЭ 
Ул. ГЬгодаева, 11 о 
Ул. Погодаева, 119 
Ул. ГЬгодаева, 12о 

573. 

574. 
575. 
576. 

Дом жилой 
Амбар 
Дом жилой 
Гостиница 
Дом жилой 
Усад'-эба 

'Даурия' 

573/Д.Дом жилой 
)7 3 / 2 . Хозяйстве' 

ройки 
иные пост -

няч .20в . 
2-^ пол. 19ч. 

1908г. 
нач .20в . 
кон. 19 г;, 
нач.20в. 
нач .20в . 
нач .20в . 

к о н . 1 9 - н а ч , 2 0 в . 
к о и . 2 9 - н а ч . 2 0 в 

кон .19в . 
до 1890г. 

кон Л 9 в . 

2 - я пол .19в . 
2 - я тюл.29в. 

Ул. ГЬгодагр-а, 
Ул. ПЬгсдаег-а, 
Ул. Советская, 
Ул.Советская, 
Ул.Советская, 
Ул.Советская, 
Ул.Советская, 
Ул.Советская, 
Ул. Советская, 
Ул. Советская, 
Ул.Советская, 
Ул. Советская, 
Ул. Советская, 

163 
163-6 

10 
12 
18 
20-з 
22 
2&-а 
28 
32 
35 

578. 
579. 

980. 
981. 
382. 
S 3 . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
2 -я пол .19в . 

нач .20в . 
кон.1Эв. 

1886г. 

Дом ЖИЛОЙ 
Амб ар 
Дом ЖИЛОЙ 
дом ЖИЛОЙ 
Здание городскай 

| 1 Й ^ а Г К в Н Н Ы Й А В У Х а Т 1 о 1 | н Г ! § . 2 0 в 

Дом ЖИЛОЙ " '• PQr 
Типогоайия Залова н а ч д и в . 
Об ще с т вс и н а я п о с т ро йк а 
Дом жилой 

964. 
385. 
966. 
987. 
968. 
ЗВ9. 

ЗЭО. 
991. 
53Э2. 
5ЭЗ. 
ЗЭ4. 
505. 

кон .19в . 
п с с л . ч е т в . 1 9 -

кон .19в . 
нач .20в . 
натт. 20?. 

2 -я пол .19в . 
кон .19в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 

нач.20в. 
нач .20в . 

Дом жилой 
Дом жилой 
Дом жилой 
Дом жилой 
Дом жилой 
Усадьба 
989/1. Дом жилой 
339/2. Амбар 
Дом жилой 
Дом жилой 

рм жилой 
/ом жилой 
Лом жилой 

595/1?Здание д^льзнодорожного до 
РОК 3 ял?. „ T Q n f 

^5/2.01'анцномна,- постройка b>wO-c w 
39 5 /3 . ГЬкгауч _ toiXp 
:39:5/ 4. котенок я л ^ г- ~ ivi . 

ПО 11 ПИ 11 1 1 ' -

кон .19в . 
1900-е г г . 
1900-е г г . 
I900-? г г . 
1902г. 

Ул . Со г е ~;,аЯ,38 Ул.Советская, «да-а 

Ул. Советская, 33 
Ул. Советская, 42 
Ул. Советская, j o 
Ул.Советская, 4о 

Ул.Советская, о4 

Ул. Советская, 57 
Ул. Советская, о / - а 
Ул. Советская, Ь2 
Ул. Советская, о4 
Ул. Советская, оУ Ул.Советская, /1 

Ул.Советская, 7 5 
Ул.Советская, /V 
Ул. Советская,Ь9 
Ул. Сове тек я я , У 4 
Ул.Советская ,10/ 

Ул.Советская,109 
Ул.СоветскаяДСЬ-£ 
Ул.Советская ,111 

л . С о в е т с к а я , l o d 
Ул.Советская , ibD 
Ул. Советская, 
Ул. Советская, IcU 

У 
У. 

1908г. Ул. CoBftTCKJ?'-

ПП С"! }' 
î AtmuUp": ' п Т.Л ттг;' \ ^ ГУЛГ 

м о Сове тс к , 
О 

О'"} р/'- т г к.?. 



16 -

J " 
596 
597 
598 
599 

2 

.Дом жилой 

.Общественная постройка 
1 Дом жилой 
.Усадьба 
599/1.Дом жилои 
599/2.Флигель 
599/3.Амбар каменный ^ 
599/4.Амбар деревянный 

V 
600 
601 
602 

рм жилой 
,ом жилой 

.Усадьба 
602/1 .Дом жилои 
602/2.Амбар 

i 603.Дом жилой т„ , 
604.Усадьба купца КолобовниковаС 

604/1 .Дом жилой 
604/2 .Хозяйственная 

постройка 
605.Дом жилой 
606.Винная монополия 

606/1 .Главный производст-
венный корпус 

606/2 .Дом жилой каменный 
I двухэтажный 
; 6 0 6 / 3 . Л а в к а 

606 /4 .Хозяйственная по-
стройка 

i 606 /5 .Водозабор 
|507.Дом жилой 

3 

нач . 20 в . 
нач . 20. в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
кон .19 в . 

н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 
кон .19 в . 

?) 
к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в, 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
н а ч . 2 0 в . 

ул.Шилова,15 
ул.Шилова,34 
ул .Ярославского , 4 

ул .Ярославского ,6 
ул .Ярославского ,6 
ул .Ярославского ,6 
ул .Ярославского ,6 

ул .Ярославского ,10 
ул .Ярославского ,22 

ул .Ярославского ,12 
ул .Ярославского ,12а 
ул .Ярославского , 14 

ул .Ярославского ,18 

ул .Ярославского , 18а 
ул .Ярославского ,24 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . ул .Ярославского , 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 

к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 
к о н . 1 9 - н а ч . 2 0 в . 

н а ч . 2 0 в . 

ул .Ярославского ,34 
ул.Ярославского , 

ул .Ярославского , 
ул.Ярославского , 
ул .Ярославского ,127 



if 

АРХИВНАЯ КОПИЯ 

Основание: Р-6, оп.1, д.6999, л. 

Директор П.М. Мирончук 


